Mais, Celui qui se présente n'est pas un pécheur ; c'est un *juste*, qui n'a aucun besoin, pour lui-même, de pénitence ni d'expiation ; mais aussi, c'est Celui qui doit *accomplir toute justice*, qui, bien que le Fils éternel du Père céleste, a voulu « *naître d'une femme,* » et être *soumis* à la loi donnée pour les hommes pécheurs, et qui en accomplit exactement et rigoureusement toutes les obligations et tous les préceptes. De même qu'il s'est soumis à la loi de la *circoncision*, à celle du rachat du premier-né, il se soumet également à cette *dernière loi* qui doit, en quelque sorte, terminer et couronner toutes les autres, et former comme le point de transition, le

---

44. Joannes autem prohibebat eum, dicens : Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me ? — 45. Respondens autem Jesus, dixit ei : Sine modo : sic enim decet nos implere omnem justitiam.

trait d'union entre l'ancienne et la nouvelle alliance. Ce n'est pas, il est vrai, semble-t-il dire, un précepte *absolu*, obligatoire; la chose est laissée à mon libre arbitre; mais c'est une *convenance*, « *decet*; » c'est le *bon plaisir* de mon Père que, me substituant à la place de l'homme pécheur, je remplisse exactement et rigoureusement une loi qui, sans moi, n'aurait servi qu'à la condamnation des hommes. Mais, le *baptême* de saint Jean, qui est comme la *conclusion*, le *dernier précepte* de la loi théocratique, n'est pour moi que le *premier pas* dans cette voie d'obéissance qui doit aboutir au calvaire; c'est en ce moment, que je me consacre au grand œuvre de la rédemption, que, me confondant avec les pécheurs, et prenant sur moi la ressemblance du péché, je me dévoue à son expiation (a).

Mais, les paroles de Jésus ne s'appliquent pas à lui seul : il ne dit pas : « *Il me convient*, » « *decet me*, » mais, « *Il nous convient*, » « *decet nos*; » il fait entendre par là, à saint Jean, que, si c'est un *devoir* pour lui-même de se présenter à son baptême, c'est aussi, pour le *Précurseur*, un *devoir* de le lui conférer, et que le juste sentiment de l'humilité doit fléchir devant l'obligation plus impérieuse de l'obéissance (Stier).

« *Alors, Jean ne résista plus, et Jésus fut baptisé, » fut plongé « dans le Jourdain. »* — Il est juste que celui qui s'humilie soit exalté : c'est au moment même où Jésus s'abaisse et s'humilie d'une manière prodigieuse, que le Père céleste se plaît à faire éclater sa gloire, et à *inaugurer solennellement* comme le Messie, comme son Fils bien-aimé, en qui se placent toutes ses complaisances.